№ 1–549/2024 (12401320056000035)

УИД 42RS0005-01-2024-007406-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2024 года город Кемерово

Заводский районный суд города Кемерово

в составе председательствующего судьи Лопатиной Н.Ю., 

при секретаре Пащенко Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Угловой А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Белобородовой Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Кемерово уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки адрес, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом адрес по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 (два) года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления в адрес при следующих обстоятельствах:

1) Не позднее 30 ноября 2022 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №3, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести спортивный костюм, стоимостью 4500 рублей. После этого, ФИО1, находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по 

<

данные изъяты>» №, привязанной к №, оформленному на имя ФИО1, электронно в 

<

данные изъяты> по адресу: адрес. При этом, ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №3 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым, обманув Потерпевший №3 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №3, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, привязанную к №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4500 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №3 на сумму 4500 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб. 

2) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №13, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести платье стоимостью 3000 рублей. После этого, ФИО1, находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> №, привязанной к 

<

данные изъяты> № (являющаяся электронным средством платежа и не предусматривающая открытия держателю карты 

<

данные изъяты>), оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №13 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №13 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №13, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанную к №, открытому на имя ФИО6 по адресу: адрес, находящейся в пользовании у Потерпевший №13, на 

<

данные изъяты> №, привязанной к 

<

данные изъяты> № (являющаяся электронным средством платежа и не предусматривающая открытия держателю карты 

<

данные изъяты>), оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего, не осознавая противоправность действий ФИО1 перевела ей за доставку ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 06 минут (МСК) с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на имя ФИО6 по адресу: адрес, находящейся в пользовании у Потерпевший №13, на 

<

данные изъяты> №, привязанную к 

<

данные изъяты> № (являющаяся электронным средством платежа и не предусматривающая открытия держателю карты 

<

данные изъяты>), оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 350 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №13 на сумму 3350 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб. 

3) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №12, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести платье и ботинки, общей стоимостью 4490 рублей. После этого, ФИО1, находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по 

<

данные изъяты> №, привязанную к №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №12 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №12 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №12, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на 

<

данные изъяты> №, привязанную к №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4490 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №12 на сумму 4490 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб. 

4) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №2, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести спортивный костюм, стоимостью 2850 рублей. После этого, ФИО1, находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №2 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №2 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №2, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес на виртуальную 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2850 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №2 на сумму 2850 рублей. После чего, ФИО1 находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб. 

5) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением ФИО7, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести комплект шапок и варежек, общей стоимостью 3700 рублей. После этого, ФИО1, находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар, после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от ФИО7 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ФИО7 относительно своих истинных намерений. 

ФИО7, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к № открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 3700 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства ФИО7 на сумму 3700 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО7 материальный ущерб. 

6) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №9, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести спортивный костюм, стоимостью 2850 рублей. После этого, ФИО1 находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №9 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №9 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №9, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2850 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №9 на сумму 2850 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №9 материальный ущерб. 

7) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №5, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести спортивный костюм. После этого, ФИО1 находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по 

<

данные изъяты>, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №5 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №5 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №5, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2850 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №5 на сумму 2850 рублей. После чего, ФИО1 находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб. 

8) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №6, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести брючный костюм, стоимостью 2900 рублей. После этого, ФИО1 находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> (без материального носителя) 

<

данные изъяты>» №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №6 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №6 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №6, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 2900 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №6 на сумму 2900 рублей. После чего, ФИО1 находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб. 

9) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №4, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести куртку, стоимостью 4517 рублей. После этого, ФИО1 находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №4 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №4 относительно своих истинных намерений. 

ФИО8, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты (МСК) перевела с 

<

данные изъяты>, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4517 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства ФИО8 на сумму 4517 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО8 материальный ущерб. 

10) Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: адрес, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, имея умысел на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ей гражданину, при помощи сети 

<

данные изъяты>, будучи зарегистрированным пользователем на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», разместила для обозрения участникам сайта фотографии с женской одеждой и обувью, с предложением приобрести товары по заниженной стоимости, сообщив тем самым заведомо недостоверные сведения о наличии у нее указанных товаров, при этом, не намереваясь фактически исполнять взятые на себя обязательства по продаже. 

ДД.ММ.ГГГГ, заинтересованная данным предложением Потерпевший №11, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, сообщила, что желает приобрести куртку, стоимостью 4100 рублей. После этого, ФИО1 находясь по адресу: адрес, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, посредством текстовых сообщений через социальную сеть «

<

данные изъяты>», подтвердила последней заведомо недостоверные сведения о своем намерении продать указанный товар после получения оплаты по безналичному расчету, через систему быстрых платежей, путем перевода денежных средств по виртуальной 

<

данные изъяты> №, являющейся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1 При этом ФИО1 не намеревалась фактически после получения денежных средств от Потерпевший №11 исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №11 относительно своих истинных намерений. 

Потерпевший №11, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 и, полагая, что последняя намерена исполнить свои обязательства по продаже товара в полном объеме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут (МСК) перевела с 

<

данные изъяты> №, привязанной к №, открытому на ее имя по адресу: адрес, на виртуальную 

<

данные изъяты> №, являющуюся дополнительным средством управления электронным средством платежа №, оформленному на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4100 рублей. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении ложных сведений потерпевшему относительно продажи товара, похитила денежные средства Потерпевший №11 на сумму 4100 рублей. После чего, ФИО1, находясь по адресу: адрес, обратила похищенное в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным ей обвинением, ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения и она согласна с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о постановлении в отношении неё приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО7, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ущерб им возмещен в полном объеме. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие потерпевших в особом порядке, при этом их законные права и интересы нарушены не будут.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя и потерпевших против рассмотрения дела в особом порядке. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ей понятна сущность предъявленного обвинения и она согласны с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым она согласилась, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, её действия подлежат квалификации:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №5), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №6), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей ФИО7), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №9), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №11), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №12), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №13), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, совершенных деяний, данные характеризующие личность подсудимой ФИО1, которая 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает по всем преступлениям полное признание ФИО1 вины, её раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было. 

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ с учетом целей наказания, обстоятельств совершенных преступлений, данных характеризующих личность ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ в отношении ФИО1 возможно достичь назначением ей наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая, что наказание в виде ограничения свободы с учетом положений ст. 44 УК РФ не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 159 УК РФ, то правила, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания применению не подлежат.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений, входящих в совокупность.

Поскольку ФИО1. осуждается за преступления, совершенные до вынесения приговора Заводским районным судом адрес от ДД.ММ.ГГГГ, которым ей назначено условное осуждение, то окончательное наказание ей не может быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. Указанный приговор подлежат самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствие с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №2) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев; 

- ч. 1 ст. 159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №4) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №5) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №6) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей ФИО7) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №9) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №11) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №12) и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев ограничения свободы;

- ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №13) и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семи) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца.

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства (адрес) без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Приговор Заводского районного суда адрес от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на протяжении срока хранения последнего.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1 право ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Лопатина